
BELASTING OP DE ASVERSTROOIING, HET BEGRAVEN VAN EEN STOFFELIJK OVERSCHOT 
OF EEN ASURN EN DE BIJZETTING VAN EEN ASURN IN DE URNENKELDERS/URNENZUILEN 
EN HET COLUMBARIUM OP DE GEMEENTELIJKE BEGRAAFPLAATS VAN PERSONEN 
VREEMD AAN DE GEMEENTE

Gemeenteraad van 20 december 2021 pagina 1 van 3

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 20 DECEMBER 2021 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul 
De Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, 
Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van 
Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, 
Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, 
Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Erik Maes, Brecht Verwulgen, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

BELASTING OP DE ASVERSTROOIING, HET BEGRAVEN VAN EEN 
STOFFELIJK OVERSCHOT OF EEN ASURN EN DE BIJZETTING VAN EEN 
ASURN IN DE URNENKELDERS/URNENZUILEN EN HET COLUMBARIUM OP 
DE GEMEENTELIJKE BEGRAAFPLAATS VAN PERSONEN VREEMD AAN DE 
GEMEENTE

De raad,

Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017;

Gelet op het bijzonder politiereglement op de lijkbezorging en de gemeentelijke begraafplaats;

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 28 november 2019 waarbij het belastingreglement op de 
asverstrooiing, het begraven van een stoffelijk overschot of een asurn en de bijzetting van een asurn in 
de urnenkelders/urnenzuilen en het columbarium op de gemeentelijke begraafplaats van personen 
vreemd aan de gemeente werd vastgelegd voor een periode van 1 januari 2020 tot 31 december 2025;

Overwegende dat niet-inwoners of nabestaanden van niet-inwoners van de gemeente, de wens kunnen 
uiten om in de gemeente Schoten begraven, bijgezet of uitgestrooid te worden;

Overwegende dat het begraven, bijzetten of verstrooien van het stoffelijk overschot en het 
onderhouden van de begraafplaats kosten meebrengt voor de gemeente, dat de inwoners van de 
gemeente bijdragen in deze kosten bij middel van gemeentelijke belastingen; dat het billijk is dat ook 
de nabestaanden van niet-inwoners van Schoten een bijdrage leveren in de kosten voor het begraven, 
bijzetten of verstrooien van het stoffelijk overschot en voor het onderhoud van de begraafplaats;

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 20 december 2021 waarbij een aanpassing werd 
goedgekeurd aan artikel 16 van het bijzonder politiereglement op de begraafplaats;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Gelet op de gevoerde bespreking;

Besluit: 



BELASTING OP DE ASVERSTROOIING, HET BEGRAVEN VAN EEN STOFFELIJK OVERSCHOT 
OF EEN ASURN EN DE BIJZETTING VAN EEN ASURN IN DE URNENKELDERS/URNENZUILEN 
EN HET COLUMBARIUM OP DE GEMEENTELIJKE BEGRAAFPLAATS VAN PERSONEN 
VREEMD AAN DE GEMEENTE

Gemeenteraad van 20 december 2021 pagina 2 van 3

 met 31 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert 
Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, 
Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van 
Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Lieven De 
Smet, Véronique D'Exelle stemmen ja.

Artikel 1

Het belastingreglement op de asverstrooiing, het begraven van een stoffelijk overschot of een asurn en 
de bijzetting van een asurn in de urnenkelders/urnenzuilen en het columbarium op de gemeentelijke 
begraafplaats van personen vreemd aan de gemeente, bepaald in de gemeenteraad van 28 november 
2019 voor de periode van 1 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025 op te heffen.

Artikel 2

Met ingang van 1 januari 2022 en voor een periode eindigend op 31 december 2025 een belasting te 
heffen op de asverstrooiing, op het begraven van een stoffelijk overschot of een asurn en op de 
bijzetting van een asurn in de urnenkelders/urnenzuilen of het columbarium op de gemeentelijke 
begraafplaats, van personen die op het ogenblik van hun overlijden, al dan niet op het grondgebied van 
de gemeente Schoten, niet ingeschreven zijn in het bevolkingsregister, het vreemdelingenregister of 
het wachtregister van de gemeente Schoten. 

Artikel 3

De belasting wordt vastgesteld op 1.000,00 euro per begraving, uitstrooiing of bijzetting.

Artikel 4

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die de begraving, de uitstrooiing of 
de bijzetting in de urnenkelders/urnenzuilen of het columbarium aanvraagt.

Artikel 5

De belasting is niet verschuldigd indien het een overledene betreft die:

- begunstigde is van een recht op bijbegraving in een bestaande concessie

- inwoner van de gemeente Schoten is geweest, doch geplaatst werd in een woon- en 
zorgcentrum voor bejaarden, een serviceflat, een zorgflat, een psychiatrische inrichting of enige andere 
instelling buiten de gemeente of als zorgbehoevende bij familieleden is ondergebracht. Betrokken 
persoon moet echter minstens 10 jaar voorafgaand aan de plaatsing onafgebroken in de gemeente 
ingeschreven zijn geweest in de bevolkingsregisters, het vreemdelingen- of wachtregister van de 
gemeente Schoten

- inwoner van de gemeente Schoten is geweest gedurende minstens 25 jaar of gedurende 
minstens 1/2 van zijn of haar leven.

Artikel 6

De belasting dient via overschrijving betaald te worden op het rekeningnummer van de gemeente 
Schoten.

Artikel 7

Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286, 287 en 288 van het Decreet 
over het Lokaal Bestuur.

Artikel 8



BELASTING OP DE ASVERSTROOIING, HET BEGRAVEN VAN EEN STOFFELIJK OVERSCHOT 
OF EEN ASURN EN DE BIJZETTING VAN EEN ASURN IN DE URNENKELDERS/URNENZUILEN 
EN HET COLUMBARIUM OP DE GEMEENTELIJKE BEGRAAFPLAATS VAN PERSONEN 
VREEMD AAN DE GEMEENTE

Gemeenteraad van 20 december 2021 pagina 3 van 3

De toezichthoudende overheid zal op de hoogte gebracht worden van de bekendmaking van het 
reglement overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het Lokaal Bestuur.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


